5 mos que aún no tienen la naturaleza si no tienen la especie y la forma. Por consiguiente, es por naturaleza lo que consta de estas dos cosas, como los animales y las partes de ellos.

Y es naturaleza no sólo la materia primera (y ésta, de dos modos: o la primera para el objeto mismo, o la primera absolutamente; por ejemplo, para los objetos hechos de bronce, el bronce es primero para ellos; pero, absolutamente, sin duda 10 el agua, si es que todas las cosas fusibles son agua), sino también la especie y la substancia; y éste es el fin de la generación. Y, por extensión, a partir de aquí y en general, toda substancia se llama naturaleza a causa de ésta, porque también la naturaleza es cierta substancia. Así, pues, de acuerdo con lo expuesto, la naturaleza primera y propiamente dicha es la substancia de

sunt fieri aut esse, non dicimus naturam habere, si non habent 5  
speciem et formam. Ergo natura quidem quod ex utrisque est,  
ut animalia et eorum partes.

414. Natura autem prima ma-  
teria; et haec dupliciter: aut quae ad id prima, aut ex toto  
prima: ut operum aereorum, ad ipsa quidem primum aes: tota-  
liter vero forsitan aqua, si omnia liquescentia aqua. Et species 10  
et substantia. Haec autem finis generationis. Metaphora vero  
iam et omnino omnis substantia natura dicitur propter hanc,  
quia et natura substantia quaedam est.

415. Ex dictis igitur  
prima natura et proprie dicta est substantia, quae principium  
motus habentium in se inquantum ea. Materia namque, quia 15  
huius est susceptibilis, [-] dicitur natura. Et generationes et  
generari, quia sunt ab ea motus. Et principium motus natura  
existentium idipsum est, existens aut potestate aut perfectione.

5 416. Necessarium dicitur sine quo non contingit [-] vivere 20  
quasi concausali. Ut spirare et cibus *animali* est necessa-  
rium. Nam sine his esse est impossibile.

417. Et sine quibus  
*aliquid* bonum non contingit esse aut fieri, aut aliquid malum  
expellere aut privari. Veluti bibere pharmacum necessarium ut  
non laboret, et ad Aeginam navigare ut pecuniam recipiat. 25

418. Amplius vim faciens et vis. Sed hoc est praeter impetum

las cosas que tienen el principio del movimiento en sí mismas 15  
en cuanto tales; la materia, en efecto, se llama naturaleza por  
ser susceptible de este principio, y las generaciones y el creci-  
miento, por ser movimientos a partir de este principio. Y el  
principio del movimiento de los entes naturales es éste, inma-  
nente en ellos de algún modo, o en potencia o en entelequia.